APHORISMUS XIII. Qui ad helleborum non facile, &c.

Conne- **C**UM de vomitu multa scripsisset Hipp. docens quibus, & quando conveniat; **ass.** nunc de præparatione, quæ vomitum antecedit, verba facit.

Qui

Qui non facile ad helleborum purgantur eorum corpora prius alimento, & quiete humectanda.

Ut doceat, quid faciendum sit, ut facilius sit purgatio; ac proinde humectationem magnam vim habere praeparandi corpus: atque helleborum ad vomitum efficiax esse medicamentum, & preparatione indigere.

Corpora purganda prius fluida facere oportet.

Potaturi helleborum, quiete, & cibo sunt humectandi.

Antecedens regula est, quia in universalem proposuit Lib. 2. Consequens probatur: quia si quae purgatio in liget preparatione, ea in valido medicamento, quale est helleborus, & difficile vomentibus debet fieri.

Ceterum cibus, & quies potissimum humectandi vim habent, & humectando laxas reddit vias, & humores fluidos facit.

Quod per hanc sententiam multa docet hic Hippocratis ostendit in licarione, que à morto sumitur, superare aliquando naturam, & consuetudinem: cum etiam lithocle vomentes aliquando purgare per supraea deceat: sunt autem morbi omnes longi, & rebelles vomitu curandis, & in quibus circa ventriculum multæ cruralites alicant, quales sunt nephritici, quartanarii, melancholici, qui febribus longis tenentur: qui item siccissimis ventriculi doloribus afficiuntur, qui ex eruginosa, aut pertinacitate sunt: secundò ostendit vomitum apud antiquos in magno fuisse usum, & præcipue inter alia medicamenta helleborum: unde 6. Epid. i. jave res veritio purgare docet, qui calculo renum laborant: tertio it hoc anno exemplo docet omne validum medicamentum vomitorium, aut etiam dejectorium (ubi tamea tempus conceditur) inquirere præparationem: quia sic facilis, & cum tolerantia sit purgatio.

Quod præparatio cum medicamentum omne validum præcere debet, maxime requiritur in vomitu, & ex helleboro; nam propter ventriculi, convallionis imminent periculum, & propter concussonem illam ruptiones venarum; quod si humectabimus, id illa detrimentata prohibet. At præparatio, vel est humoris, vel corporis, vel medicamenti: humor præparatur, vel attenuatione, vel incrassatione, vel extensione, vel coctione; corpus in primis per humiliam, & inservientiam; medicamentum, cum corrigatur; corrigatur autem quantitate, si moderatione detur, aut mistione alterius, quod corrigat; sic helleborus datur ad drachinam semis; & præparatur in rapheo per infusionem in oxymelite; helleborum autem utrumque intelligere possumus, & potissimum album; quia hoc utebitur antiqui ad vomitum.

Quod cibus duplicitate intelligitur, vel absolute talis, qui convertitur in substance viventis, ferè non mutans, vel cibus medicamentosus, quales sunt potionis, & syrapi, & decocta. Utroque modo intelligere oportet; nam per iura, & carnes humiliores, & potionis medicas humectare corpus decet, & per ea, quae pinguis sunt, quibus per 3. vel 4. dies utimur. Quinimum reparatur corpus cibis omnis generis, ut statim evomitatur; sic enim licet etiam vomitoria exhibere debilia ante helleborum, ut corpus uteatur. Quies autem per accidens humectat, quia morus exsiccatur. Verum 6. Epid. addit balneum ad humectandum, prohibet quidam balneum, quod non competit corporibus inservientibus, qualia sunt, quae purgatione indigent; & quia attrahit ad cutem. Sed intellent fomenta, quae hypocondriis adhibent, humectandi vim habentia: Verum cum Hippocratis helleborum ad præservationem exhibeat, nil prohibet ipso etiam balneo uti, dummodo tanta non sit in corpore repletio, aut putredinis timor, sed si balneum die medicamenti exhiberetur, aut statim post iussum, utique sistendi vim haberet; sed si per aliquot dies ante adhibetur, humectandi vim habet præcipuum, & laxandi corpori, balneum (inquam) dulcium, & calefactarum aquarum.

Ergo

Ratiō.
strat.

APHORISMUS XIV. *Poto helleboro corpus movendum, &c.*

Contra- **C**UM de præparatione, quæ ante potionem hellebori fieri debet in antecedentia. *suo.* *ti ejus*; nunc de illa, quæ jum sumpto helleboro facilem faciat purgationem, verba facit.

Intest. Poto helleboro, corpus movendum potius, quam somno tradendum.

Ratio Ut doceat non solum in vomitu, sed in omni alia purgatione motum accelerare intent. opus medicamenti; quietem verò impedire.

Divisio In duas partes dividi potest sententia: in prima ponit conclusionem intentam: in secunda, illius causa.

demos. Nav gatio turbat corpus: ergo motus facit ad facilem hellebori motionem: Antecedens probatur: nam experientia constat navigationem turbare corpora, & ad vomitum inducendum magnam habere vim. Consequens probatur ex una motus specie ad omnes, & ex operatione hellebori ad operas omnis medicamenti.

Adm. Quòd motus in ratione universali adjuvat evacuationem multiplicitate: primò, quia defert medicamentum ad venas: secundò, quia humores fluxi es reddit: tertio quia illos calfacit, & fundit; In ratione verò particulari: vomitui conductus motus inæqualis, qui secundum plures differentias corpus moveat, sicuti navigatio, cuna, vectio in equo, lectica, currus; dejectioni autem magis progressivus. At dices: motus ad superficiem deducit humores: ergo impedit purgationem. Dic validus motus id efficere & perseverans, non levis, & brevis, qualis hic præcipitur. Quies itidem contraria facit, & sistit medicamenti opus. Sicuti autem se habet motus ad medicamenti opus, ita vigilia: & sicuti quies, ita somnus: somnus enim omnes evacuationes sistet, excepto sulore; quia virtus animalis per id temporis sopitur.

Altera Quòd motus facile facit evacuationem, & præcipue illam, quæ per vomitum fit, *intest.* non tamen a sumpto pharmaco debent moveri, quia educeretur sine operatione; ideo quiescendum saltem per horam, & quo ad pharmacum jum suam operationem incipiat, nunquam tamen dormiendum, post vomitorium pharmacum; sed post dejecto. rium, conductus aliquando per horam, præcipue si vires sint infirmæ, & pharmacum, validum. Cum itaq; honio vomiturus est, calorem sentit circa ventriculum præter naturam, & salivam multam educit: primo itaq; venit pituita, inde verò bilis cum pituita, tertio pura bilis. Sed contrarium accidit in vomitu navigantium, quibus bilis primò educitur, inde vero pituita, id quod fieri sentiendum est, ob validam agitationem, ac timorem, unde tenuis humor prius fecernitur. Ceterum navigatio non solum co motione illa movet vomitum, sed odore ipsius maris.

APHORISMUS XV. *Cum Helleboro citare vis, &c.*

Contra- **C**UM in antecedenti sententia doceret motum, & vigiliam facilem reddere, *suo.* *xi.* evacuationem, contra verò quietem, & somnum, nunc ex illa doctrina deducit, quid faciendum sit, cum opus medicamenti sistere, aut augere intendimus.

Intest. Duplex proponitur conclusio; quarum prima docet augendam purgationem per motum: secunda velò sistendum per somnum, & quietem, ubi id requirat medendi ratio. Ideò in duas partes secatur sententia juxta duas istas conclusiones.

Ratio Ut doceat, quæ potissima sint auxilia ad augendam, vel minuendam medicamenti intent. vim.

Divisio Motus adjuvat opus medicamenti, sicuti & vigilia: somnus contra, & quies: ergo quoties augere vis purgationem, motum, & vigiliam impera; quoties minuere, somnum, & quietem.

Aenea

Antecedens ex Aph. antecedenti satis patet. Consequens manifestè deducitur.

Quòd medicamenti quantitas, sicuti & vietus, & aliorum reme liorum, admodum incerta est: ideo, cum per coniectaram Medicus illam assequatur, ad morbos, anni tempora, aetates, vietus, & alia id genus responcens, eum non potest ad unguem prescribere. Laudat tamen Hipp. Medicum, qui a lmetam, quam maximè accedit: hinc sit, ut etiam ob fortunam, & occasionem medicamentum, etiam optima ratione datum, magis purget, quam decet: aliquando non nihil, aliquando minus: Propterea Medicus in promptu habere debet remedia ad ciendam purgationem, ubi minor est, quā decet, & sistendam, si metas excedat: Inter omnia vero remedia, & prompta, & paratu facilia, & securi, elegit motum, & somnum: motum ad ciendum, somnum ad sistendum: correspondet autem vigilia motui, & quietes somno, sed Hipp. in Aph. non opposuit motui quietem, sed somno: quia somnus majorē habet vim sistendi medicamenti, quam quietes.

Quod Hipp. solebat statim post medicamenti potionem, quod validum esset, ut in potionē hellebori, & peplii, exhibere ptisanæ succum, quo medicamenti reliquæ, quæ in cœlo hago sunt ad fundum ventriculi, pelluntur, & acre lo me licamenta obtundit, in media autem purgatione nil exhibendum: solent autem Medicici jam confecta purgatione jus exhibere aliquod, quod non est improbandum, dummodo in media purgatione non fiat.

APHORISMUS XVI. *Helleborus periculosus sanas carnes, &c.*

CUM de purgatione, quæ per helleborum fit, multa hac actenue docuisset, *Contra-*
nunc Medicum cautum facit periculi, quod in eo est. *XIV.*

Helleborus periculosus est sanas carnes habentibus.

Ut doceat exempl' hellebori cavendum omne pharmacum ab his, qui sanas habent carnes; secundò, ut peculiariter vitium, quod in helleboro est, manifestetur convulsionem gignendi, quare non nisi cautè, & cum præmeditatione esse exhibendum tale pharmacum.

In duas partes secari potest præsens sententia, ut in prima conclusionem intentam proponat; in secunda verò causam illius adducat.

Helleborus facilè convulsionem accersit sanas carnes habentibus; ergo periculosus. *Demost. Ratiō.*

Antecedens probatur (nam consequens evidens est, si quidem lethalem eam efficeret scripsit) quoniam helleborus vehementer purgat, ideo communis ratione ob diffusionem est periculosus. Secundò peculiariter ratione, quia magis, quam reliqua pharmaca commovet os ventriculi. Adde, quod vomitu purgat: sed cum alibi convulsorium sit pharmacum, tamen sanas carnes habentibus præcipue tale fuerit: nam sanæ carnes non cedunt medicamento, qua ratione in universum scriptum est, sanæ corpora difficilè ferre purgationes.

Quod medicamentum multipliciter inferre potest convulsionem, aut nimis expurgando, aut adducendo pravos humores ad ventriculum, qui mordendi vim habent, aut sua mala qualitate, quibus omnibus modis helleborus convulsionem minatur; solet enim ea convulsio similis esse strangulationi, & peculiaris est hellebori, quia strangulat, qua ratione Sesamoidem miscebat Hippo. Adebat atram billem expurgare, quæ difficile cedit medicamentis inter ceteros humores.

Quod dixit, sanas carnes habentibus; quia in his maius est convulsionis periculum. At dices: si sanas carnes habent, non indigent helleboro. Dic, vel quod eo non indigent, ideo tales helleboro purgandas non esse, vel quod sunt quædam affectiones,

affectiones, quæ cum carnium sanitatem cum sint, tamen indigent helleboros; ut podagra, renum morbi, infanaria, morbus ventriculi; sanum enim corpus simpli- citer, nulla ratione pharmacum postulat, at si sanum sit carnibus, ægrum autem secundum aliquod peculiare membrum, nihil prohibet medicamento indigere. Hic verò cum das helleborum ipsum, quoad fieri potest, corrigito, & corpus prius præparato, ea ratione qua supra dictum est, & sic vitabis convulsionem. Sed dices: si periculosus est helleborus, & convulsivus, cur non utimur aliis medicamentis: quæ, & si valide per vomitum purgant, non tamen eam habent conve- lendi vim, quam helborus? Dic, fuisse id medicamentum antiquis usitatum, & sèpè cum juvamento notabili datum; intelligit autem album helleborum: habe- mus nunc Antimonium præparatum: quod ad gr. 5. in zuccharo rosaceo exhibemus, & pertinaces morbos ad miraculum usque curamus.

APHORISMUS XVII. Non febricitanti cibi fastidium, &c.

Connec- **O** UIBUS notis vomitorium medicamentum dare, & vitare opportunum, **xio.** eslet, cum in superioribus docuisset, adnotando tempus, habitum, & consuetudinem; nunc symptomata adducit, quæ supernam purgationem indicant;

Intent. Cibi fastidium, cordis dolor, vertigo tenebricosa, oris amaritudo sine febre, vomitum indicant.

Ratio Ut per ista signa cognoscatur medicus biles in ventriculo esse collectam, & ideo **Intent.** purgandum vomitu, arte nam orbum aliquem faciat graviorum.

Quibus prædicta adsunt symptomata, bilis in ventriculo infestat: ergo vomitus educenda.

Demo- Antecedens probatur: bilis enim fundendo humores, & intemperie sua fasti- **stratio** dium inducit, sua acrimonijs mordet os ventriculi, quod cor appellat. Ab eadem bile exusta niger elevatur fumus, qui vertiginem inducit, sitis quoq; calido huic, & sicco humoris familiaris est, orisque amaritudo eum comitatur, quod amarum sapiat: cardiogmœ autem, quod acrem, & mordacitatem habeat.

Consequens probatur, quia cum bilis est in ventriculo, & ratione loci, & ra- tione humoris facile per vomitum educitur.

Adn. Quod verbum illud *sine febre* additum est, aut quia in febre non necessariò indicant purgationem, quod talia sine abundantia bilis in ventriculo fieri possint, ut si biliosus (ait Vales.) febri ex ira corripiatur: aut quia in febre ista sunt signa critica, & futurum vomitum indicant naturæ relinquendum: aut quia de præcau- tione hic loquatur in fanis: at ubi sine febre ista accident, tunc necessario vomitus indicatur, plerumque etiam si cum febre adsint, id ipsum faciendum. Num verò omnia ista signa simul intelligat, an separatim sufficiat alterum? Dic, omnia esse accincta, quia singulum non sufficit: nam cibi fastidium, & amaritudo oris ex calore febrili fieri possunt; at verò vertigo ex debilitate capitis: morsus autem oris ventriculi non tantum bilem; sed vaporem etiam ex infernis partibus elevatum pro causa habere potest.

2 Adn. Quod oris ventriculi antiquis cor appellabatur, id est duplice ratione, primo ob sensum exactissimum propter maximos, quos in se nervos admittit: unde à Gal. alioquin tactus instrumentum judicatur: secundò cor dicitur, quia facile illius af- fectiones corporis communicantur plusquam alterius membra, quare syncopes facili ne potio per dolores illius contingunt: & aliquando in epilepsiam, & convulsionem deducunt, nec solum cordi, cui maxime affine est os ventriculi; sed cerebro citius simile sua mala imparit. Cæterum ubi prædicta symptomata adsunt, facili nego- tio,

tio, aut penna immissa, aut oxymelite, aliquovè levi vomitorio educi potest; cedit enim bilis, quæ in ventriculo est, facile.

APHORISMUS XVIII. *Supra septum transversum dolores, &c.*

CUM in antecedenti sententia indicationem sumpsisset ad supernam purgationem ex symptomatibus; nunc dolorem (symptoma falso sum) assumens *xii.* demonstrat, quando supra, & quando infra purgare conveniat.

Duae proponuntur conclusiones, infra quis in duas partes ista sententia dividi potest: prima dicit, dolores supra septum transversum, qui purgationem postulant, vomitum indicare; qui verò infra sunt per inferna.

Ut sumpta à loco indicatione, & à motu humoris; universale describat præceptum ad vomitum, seu dejectionem. *Ratio intent.*

Dolores supra septum transversum sursum ad os vergunt, infra septum ad intestina: ergo illi supra, hi infra purgandi sunt. Antecedens patet: si quidem qui supra septum sunt, ori sunt propinquiores, qui verò infra, intestinis, cum medium obtineat septum. Consequens probat. quia facilior est purgatio ob loci viciniam, & motum naturæ; quæ enim ad os ventriiuli vergunt, facile vomitu, quæ autem ad fundum, dejectione purgantur, quantum in ratione loci est. *1. Ad Demostr.*

Quod septum transversum, seu diaphragma simplex est musculus, & rotundus, qui cartilagineis costarum notharum extremis annexatur, & dorso adnascitur dirimit autem cordis, & pulmonis regionem ab infernis membris, quasi inter se etum: inde septum dictum est. Usus ejus Arist. est, ut sejungat alimenti halitus ab animæ sede: Platoni verò, ut separat vitalem facultatem ab animali: At præcipius ejus usus est ad respirationem, cuius præcipuum est instrumentum: secundarius autem ad excrementorum, & fætus expulsionem, unâ cum abdominis musculis. Distendit autem pectus, quoties ad sua contrahitur principia septum, unde ratione vacui impletur pulmo, & fit inspiratio: cum autem otiantur, subsident ad spinam, & facit expirationem. *2. Ad*

Quod non omnes dolores supra, vel infra septum indigent purgatione non enim inflammatorii dolores, & fixi supra septum, vomitum ulla ratione indicant: sed potius missionem sanguinis: sed neque quæ infra, sunt ejusdem rationis: Sed per dolores intelligit morsus, anxietates, cibi fastidia, molestias, quæ vagantur, nec unum habent signatum locum, ideo addidit partem illam: *Qui purgatione indigent.*

Quod loca supra septum transversum non solum dicuntur, quæ re vera supra ipsum, sed etiam, quæ propè ipsum, imò & quæ infra sunt, dummodo non longè distent. Sic igitur os ventriculi, & gibba hepatis pars, imò & renes aliquando inter partes superiores numerantur. Revera tamen os ventriculi supra septum dici debet; sicuti hepar, lien, renes, intestina, infra. Nunquid autem capitum dolores purgatione indigeant per superna, dubitant nonnulli: nam vomitus videtur magis caput lædere concutiens, quam illa ratione vivere. Nisi dicas in doloribus capitum, qui per consensus sunt ex ventriculo, convenire vomitum; non tamen in his, qui per essentiam in eo sunt; convenit enim in talibus potius inferna purgatio, & clysteres. Hipp. tamen indicationem sumit à loci vicinia, cum purganda est materia; quia si prohibeat, vel magis urgeat revulsio, per contraria facienda purgatio est. *3. Ad*

APHORISMUS XIX. *Qui potionem medica, &c.*

CUM de purgatione multa hactenus dixisset: modò præceptum tradit, per quod opus medicamenti cognoscitur. *xiii.*

Qui

Intent. Qai ab assumpto medicamento non sitiunt, iis purgandi finis non fit, donec sitierint.

Ratio Ut demonstret terminum purgationis esse sitim, cum prius non extiterit: & proinde sitim, quæ medicamenti opus sequitur, non esse curandam paulo post defituram: & tertio, ut ex siti dignoscentes, quantum robur habeat medicamentum, operationem ejus vel augere, vel sistere possimus, juxta id quod supra dictum est.

Dem. Facta purgatione, humidum ventriculi jam absunitur: ergo sitis finis est medicamenti, si prius non extitit. Antecedens prob. quia dum humores purgandi in ventriculo sunt, sitis non fit; postquam autem evacuati sunt, reliquæ medicamenti trahunt humidum roridum ipsius ventriculi. Consequens prob. quia ad defectum radicalis humidi à natura fames sentitur: ad defectum autem humidi roridi sitis.

1. Adn. Quòd duplē sensum habet Aph. primus, quod qui, dum purgantur; non sitiunt: illis non cesset purgatio, donec sitiant: secundus verò, quo: cum sitiunt, si non prius sitierant, finis est purgationis. Ceterum hic secundus sensus aptior est, quia primus non semper videtur verus: nec enim necesse est sitire à medicamento hominem, ut, si minus purget, quam decet, tunc adjuvari debet purgatio, donec sitiat; verum etiam primus sensus verus est, quod purgandi finis, i. e. perfecta purgatio non est, donec sitiant; non quod necesse sit, sitire ad opus medicamenti.

2. Adn. Quòd licet sitis advenire possit ante opus medicamenti, aut à qualitate pharmaci, aut labore ventriculi, aut humoris calidi, qui ad eum confluit; non tamen sententia hæc patitur difficultatem, ita ut intelligenda sit solum de pituitosis; nam Hipp. per ea verba, non sitiunt, ista genera sitis aufert. At dices, si sitis sequitur hamidi consumptionem ipsius ventriculi, cur à medicamento non excitatur fames, sicut sitis? Dic, quia ad impedientiam famem concurrit calor ventriculi, & horror ex medicamento, & pravis humoribus. Sed rursus dices: si sitis sequitur assumptionem roridi humidi facilis dissipabilis, quam radicalis, unde fames: cur non prius sitimus communiter, quam famescamus. Dic, quia aquei humidi major est copia quam radicalis: adde naturam modò hoc, modò illud humidum trahere pro necessitate; inter cibandum verò sitimus ob mansionem, quam facit in ventriculo cibus.

3. Adn. Quòd finis vacuationis dignoscitur levi siti, depressione totius corporis, & vasorum concidentia; lassitudo, somnus item solet lequi perfectam evacuationem. Ceterum perfectam evacuationem sitis sequi solet, nisi quid impedit ventriculum humectans: sic dicebat Hipp. in ardentibus febribus, non pro ratione siticulosos esse, quibus siccae tuffes accidunt; at verò superfluam purgationem sitis magna sequi solet, & super purgatio alterius humoris non congeniti, & proinde defctiones, deniq; etiam convulsiones, quas lethales scripsit non raro esse.

APHORISMUS XX. si citra febrem tormenta, &c.

Connexio. **C**UM XVII. Aph. adeò hic cohæret, ut illius pars esse videatur, docet enim quæ accidentia indicent infernam purgationem, sicuti in eo docuit, quæ supernam indicabant: rursus dolores infra septum, infernam exposcere dixit purgationem, ideo hic quasi illius exemplum habetur.

Intent. Non febricitanti tormenta, genuum gravitas, dolor lumborum infernam indicant evacuationem.

Ratio Ut hoc uno exemplo doceat, qui dolores infra septum purgationem postulent, intent. & ut signa vergentis ad inferna materiæ, praescribat.

Prædicta

Prædicta symptomata motum ad inferna significant, & humorum crassorum : *Demonstratio*
ergo infernā purgationem, indicant. Antec. prob. quia tormina manifeste indi- *Præmissio*
cant moveri ad inferna materiam; dolor lomborum, & genuum non modò id, sed
crassos humores esse in causa. Consequens deducit; quia quò vergit natura, eò
ducere oportet per conferentia loca; adde, humorum crassitudinem sua natura deor-
sum vergere, ideo etiam magis infra septum, & ad intestina.

Quod tum locus, quia infra septum est, tum humor, quia gravis, tum mo- *Admonitio*
tus, qui deorsum est, omnia indicant infernā purgationem; verum tormen non
sufficit solum, quia ex flatu, aut urina fieri potest: sed cum dolent partes ad lum-
bos, seu anteriores, quibus adjacent intestina, seu posteriores, quibus magna
vera, jam materia significatur: at verò gravitas genuum non solum in venis ma-
gnis, sed jam in parvis, & extra venas fundi materiam, significant: igitur, si ta-
lia adsint, pharmaco deorsum vergente purgandum, tum quia ita loci vicinitas,
& communitas postulat, tum præservationis gratia; quia vel materia in articulos
decumbens faciet arthritidem, & podagram, vel sursum recurrens, pestilios
morbos creabit.

Quòd isti dolores, vel adveniunt cum febre, vel sine febre, si cum febre, vel *Admonitio*
symptomaticè, vel criticè. Hipp. dixit sine febre: primò, quia certior est indi-
catio humorum peccantium, quam cum febre: quia levis cauta, cum febris talia
potest edere symptomata: rufus sine febre, quia dolores si symptomaticè fiant,
ut in accessione, non eam indicant evacuationem, rufus sine febre, quia dolores
infra septum, & lumborum per febres, requirunt etiam sanguinis missionem: pre-
terea, cum criticè talia apparent symptomata, natura sine artis ope potest aluum
movere: at cum febre etiam non raro, si talia adsint, eandem indicant purgatio-
nem, qua poterimus abscessus ad articulos deviare, cum affuturi sunt.

Quòd hypochondrii dolores cum febre purgationem non indicant; sed potius *Anatomia*
sanguinis missionem, quæ in ipsis principalis est; quia cum inflammatione sunt, *magistrorum*
quod si urgente ad hypochondrium lateris dolore, purgat helleboro, aut peplio,
supponit ibi non veram inflammationem, aut vagum dolorem: at si fixus fuerit,
nequaquam: habemus ergo rectam rationem præservandi hominem à podagra, &
& humoris educendi superabundantis ad partes inferiores: at sine tormine men-
sium futurorum indicia sunt.

APHORISMUS XXI. Excrementsa alvi nigra, &c.

CUM de inferna alvi purgatione multa hactenus dixisset; nunc de alvi excre- *Connexio*
mentis sermonem instituit, quæ magnis sunt ponderis, & considerationis, *xii.*
seu sponte veniant, seu ope medicamenti educantur.

Duæ proponuntur in tex. conclusiones; quarum prima docet excrementsa alvi ni- *Intentio*
gra sanguini atro similia sponte exeuntia pessima esse; secunda vero, minus, ma-
lum, si à medicamento educantur, fore excrementsa statuit.

Ut per hoc signum mors prædicti possit à Medico, tanquam rarum, & admirabile. *Ratio*

In duis partes secatur Aph. juxta duas allatas conclusiones. *intentio.*

Humor, qui insuperabilem affectionem ostendit in corpore, pessimus est. *Divisio*

Sed talis est nigra dejectio sponte veniens, seu cum febre, seu extra illam: er- *Demonstratio*
go pessima.

Major certa est. Minor probatur: quia talis humor insuperabilis est, cum sit
venenum, vel naturam illius habeat, aut sit tanquam einis corporis nostri: at vero
cum prodit per aliquot tempus (id enim significavit verbum, exeunte) jam pessima
in corpore affectio significatur. *Humor*

Dm. Hūmor niger si medicamento educatur, minus vitiosus est, quām si sponte profrat. 2 deat.

Ergo

Mellus est educi à medicamento. Antecedens prob. quia melius est semper mala à causa externa progredi, quām è contra. Secundò, quia si à medicamento trahitur, signum est, quod humor ille non tam malignus est, quin à corpore retineri possit. Contra tamen, si sponte prodit, signum est jam naturam superari.

Adn. Quòd ista dejectio distinguenda est à nigro sanguine, qui aliquando ex jecore, & liene, aut hemorrhoidibus prodit, quia sanguis niger congelatur, & non splendet: at hæc dejectio liquida est, neque congelatur, & splendet, & quasi atramentum, quo scribimus, ac terram radit, & animalia illam fugiunt. Gal. addit istam dejectionem aliquando non esse malam, ut si post coctionem fiat, aut criticè pellatur: quare addit, si à principio fiat, pessimam esse; unde videmus in Epid. cum alvi facibus, & urinis nigris aliquos evasisse; sed quod magis est à principio; nam qui in Dealcis horto habitabat, tertia die dejectis nigra, & urinas nigras habuit, & per plures dies perseverabant, attamen sanatus est. Dic, si quando cum nigra dejectione, qualis sanguis niger est, quispiam sanetur, id virium robori tribuen, dum esse; sed id, cum sit, magna cum difficultate, seu difficulti judicatione fieri.

Adn. Quòd addit, seu prodeat cum febre, seu sine febre; Videtur autem pejus si sine febre appareat; nam iste humor, vel jecoris, vel lienis corruptionem indicare solet, nec enim generari posse videtur, nisi in calidissimis locis, cordie scil. jecore, aut liene, quia per magnam sit assationem, & est species atræbilis; ea vero in corde cum gignitur furores: in hepate canceros, carcinomata, elephantiasim; in liene verò melancholias, & quartanas, nondum tamen ad illum gradum malignitatis pervenit, ad quem, cùm educitur extra corpus. Sed nota quod debent exire per aliquot dies, & plures; alioqui si semel excernatur, criticè fieri potest: at cum sequitur talis dejectio, pravum venenum in corpore esse significatur, quare in peste, & febribus malignis tales excretiones visuntur. Gignitur autem talis humor aliquando ex assatione valida per calidos, & acres cibos, ut sunt porri, cæpæ, allia, aromata, magna vina, valida exercitia, mortores, aliquando vero per pestiferas febres: aliquando pinguedo ipsa aduritur, & nigredinem illam acquirit.

**Ani-
gadv.** Quòd in prima conclusione addidit. Et quanto ipsorum colores peiores fuerint plures, eo deteriores: quia cum aliæ sint dejectiones pessimæ, ut lividæ, vel æruginosæ, si isti colores exeat, per quos variegata apparent, hoc pejus est, quia plures affectiones significant pessimas, aut variam putredinem. Verum dices, si Hipp. variegatam dejectionem mortalem quidem, sed diuturniorem posuit, quam sinceram, nigrat, aut lividam in Progn. cur hic dicit pejora? Dic, quod sunt pejora saltem ad sensum, quia certior est ad mortem variegata, quam sincera, non quòd, ut ait Card. talis dejectio extra etiam expelli non possit, ut nigra: sed quia minus erramus circa illas, quia difficile est dejectionem nigrat distinguere à sanguine nigro: at variegata dejectio facile dignoscitur. Livida tamen dejectio non minus lethalis, quam nigra censenda est: ino lethalior, quia majorem putredinem significare videtur, ideo etiam si simul fuerit nigra, & livida, pejus est, quam si nigra tantum: non tamen omnis variegata absolute pejor est, quam sincera: ut æruginosa, & pinguis, aut ramentosa. Quòd verò addit melius esse educi à medicamento si plures fuerint colores: intellige boni: aut etiam si plures fuerint, dummodo non æquè pessimi, quia plures affectiones non pessimæ sicut cum una pessima conferantur, superantur ab ita in malignitate.

APHORISMUS XXII. Morbis quibusvis incipientibus, &c.

CUM de nigris dejectionibus in antecedenti dixisset: docens, quid ex illis Connexa sperandum sit; nunc de humore nigro sermonem habet, qui vel dejectione, *xii.* vel vomitu in principiis morborum excernitur.

In principio morbi atra bilis supra infravè si exierit, mortale.

Ut hoc uno signo mors prænuntietur, & glossat antecedentem Aph. maximè intelligentem esse de dejectionibus nigris, quæ in principio morbi accidentunt. *Intent.* *Ratio.* *intent.*

Atra bilis, in principio exiens morbum insuperabilem ostendit: ergo mortalis. *Demoj.* Antec. prob. quoniam atra bilis, seu supra, seu infra exeat, in principio non potest esse critica vacuatio, quia à principio: ergo mala; sed pessima, quia humoris qualitas materiam indicat insuperabilem, quæ vel calidi innati extinctionem, vel assationem extremam, vel venenum in corpore genitum indicat: unde aliquod viscus esse corruptum colligitur.

Quòd atra bilis nomine varias humoris nigri species intelligimus. Nam vel significat melancolicum sanguinem, qui in venis reperitur, qui succus melancolicus propriè dicitur; vel significat fecem sanguinis exuperantem, quæ à liene attrahitur ex jecore, vel significat omnem assatum, & exustum humorem. Ceterum humor, qui assatur, vel est bilis, quæ calescens vitellina fit: inde magis callens æruginosa: cum magis adhuc assatur, isatodes fit; & denique atra bilis: vel assatur sanguinis fex, quæ à liene attrahitur: aut deniq; falsa pituita, atq; hi tres humores, cum exassantur, propriè atram bilem faciunt: reliqui duo melancholice nomine sunt insigniti, & sanguis, qui in venis est, & qui à liene attrahitur.

Quòd ad veram prædictionem, distinguere oportet sanguinem nigrum ab atra bilis: secundò, videfe, ne ex causa aliqua externa progrederiatur, & evidenti, ut si ex nigri alimenti, aut corrupti assumptione fiat: tertiod, ut aliquantis perduret. Est autem casus hic admodum rarus præsertim in nostris regionibus: frequentior tamen in Ægypto, & calidioribus, quia ex vehementi calore solet habere originem hic humor: unde etiam in regionibus Hipp. non raro provenisse credendum est, cum tot Aph. de eo scripserit. Card. ait semel se vidisse hunc casum in Biblio. pola, qui quarta die mortutus est. Brasavola ait, se sanasse hominem, qui in hoc symptoma inciderat, non nisi post sex menses, & extrema passus erat; at robuste valde naturæ. Est autem tantò pejor vomitus, quād dejectio atra bilis, quanto magis præter naturam est.

Quòd iste humor niger, vel per vomitum tantum, vel per dejectionem, vel utroq; modo excerni potest, & quocumq; modo id fiat, mortale est, si in principio morbi accidat. Narravit mihi vir fide dignus, & amicus, tres fratres fuisse sub Genuensi Dominio, quorum majorem, cum ad 60 pervenisset annum, atra bilis vomitu, & dejectio corripuit, tanta, ut paucis diebus mortuus fit: secundus, cum ad eam ætatem pervenit, eodem modo correptus, mortuus est; tertius vero ad illum terminum accedens, incidit in eundem morbum, & licet jam de morte securus eam sibi prædixerat: ab illo morbo tamen liberatus est.

Quòd non solum atra bilis vomitus, & dejectio in principio morbi lethalis est, sed & si lividus fuerit humor, aut æruginosus, & denique omnis sincerus humor valde malus est habendus; quia fere cum ulcerationibus fit viscerum, & ideo ramentosi solent esse vomitus, & dejectiones cum frustulis carnium: qua ratione Paulus Bassiadonius Nob. Genuensis, & Doctor egregius ex cholera passione intra 9. horas mortuus est; erant autem excreta supra, & infra valde flaya, & cum ramenis, & frustulis carnium,

APHORISMUS XXIII. *Quibus per morbos acutos, &c.*

Contra- **C**UM de nigro humore, qui vel per dejectionem, vel per vomitum educitur in duobus antecedentibus Aph. dixisset, afferens cum quocumque modo existat esse perniciosum; nunc illum rursus accipit in examen non sine causa valde utili.

Intend. Valde extenuatis per morbos, atra bilis veluti sanguinis niger subiens, mortem altera die significat.

Ratio. Ut per hoc signum non solum mortem praedicere futuram medicus possit: sed il. intent. Ius tempos propinquum advenire.

Demo- Nigri humoris dejectio mortem significat: Ergo in valde extenuatis à morbis, **frat.** aut vulneribus, propinquam mortem significabit.

Antec. jum in duobus antecedentibus Aph. positum est. Conseq. prob. quia cum talis humor affectionem indicet insuperabilem, mortem significat; at quia extenuatis omnibus ob praedictas causas vires sunt imbecilles, ideo citissime adveniet, & intra tres dies.

1 Adm. Quid multæ cum sint causæ extenuationis, Hipp. tamen posuit præcipuas, nempe, acutos morbos, diurnos, ulcera, sed adiiciens, ob alias causas, etiam comprehendit quid quid corpus vehementer extenuare potest, dummodo non fiat ex causa externa, licet etiam ubi perseverat extenuatio, externæ causæ veritatem contineat Aph. Solet autem morientibus, & jum mortuis talis humor videri, aliquando per dejectionem, aliquando per vomitum, qui si efficiatur, non minus malum habendum. Jam vero hic Aph. mortem necessariam supponit, sed notat propinquam fore.

2 Adm. Quid ex hoc patet, quam sit potens virium robur ad salutem, etiam lethalissimis signis apparentibus: quia ubi apparent hæc cum debilitate virium, mors necessaria advenit, ut in extenuatis: verum si fortes sint vires, aliquando evadere possent, sed cum magna difficultate, & per abscessum aliquem, ut contingit æstro tertio primi Epid. Ceterum recte hic notat Card. humorum hunc nigrum potius in rusticis apparere, ob laborum immolerantiam, & astum, neconon pravorum euliorum usum.

3 Adm. Quid nigredo non modo perniciosa est in dejectionibus, sed urinis, sputis, vomitibus, nec minus perniciösus est lividus color; quod si factor comitetur lividum, vel nigrum excrementi colorem, occissima mors solet significari: quia illa duo extinctionem innati calidi significant, & putrefactionis robur. Sed dices, quomodo in homine sano rebente humor is pessimus possit deiici, aut vomi, quin prius natura illius noxiam non sentiat dum fit, cur autem non pellit antequam fiat? Dic, perinde esse, atq; in febribus malignis, in quibus gignitur in nobis paulatim venenum, cuius vires tales sunt, ac si vinaram, aut aliud externum anumeremus. Sic in canis rabidi morsu, cum diu alteret corpus vis deleteria, non tamen potest natura alegari, ut superet vim illam veneni; sed canis rabidi vis magis per alterationem he immaterialis. Dubium est de humore nigro ubi resident? Dic includi in cavitatibus cordis, aut membranis taneuam in abscessu, quem natura, cum pellere non possit, conatur transmutare, & cum hæc denique superatur, irruit ille: aut dic transmitti ex aliquo membro ignobili, aut de nobili, in quo latebat quasi antrum in herba, non audente natura aggressi talem hominem, ut in maligna febre contingit, in qua pulsus, & urina avariæ solent similes naturalibus. Atq; illud recte Fern. ut cetera omnia, constitutionem malam partium corporis esse morbum.

morbum, non eam, quæ est in contentis, seu humoribus, quia talis est causa morbi: nam intestinorum lumbrici eti præter naturam sint, non numerantur in morbis, sed morborum sunt causæ solum, dum lœdunt partes corporis, sed neq; humores, si putreant in venis, morbum efficiunt, nisi partes contagione attin-
gant, quæ actionum sunt causa: sic intermitens febris, epilepsia, hydrophobia, aliquæ morbi complures, causam intus habent in quiete, & intervallo otiosam, & quæ non nisi cum partes lacefit morbum excitat: quare sit, ut necis causa in-
te. dum conflopita in nobis contineatur, sine ulla offensione, ac proinde sine mor-
bo: quæ ubi partes afficit, repente interficit.

APHORISMUS XXIV. *Dysenteria si ab atra bile incipiat.*

CUM in antecedentibus de atræ bilis dejectionibus dixisset, eas vituperans, *Conne-*
& non nisi cum ægri exitio provenire posse; nunc de dysenteria loquitur ^{xii.}, *qui ex atio humo. e originem ducit.*

Dyenteria si ad atra bile incipiat, est lethalis.

Ut ostendat inter omnes dyenterias pestilam esse illam, quæ ex bile atra pro- *Ratio*
cedit, ac prouide etiam docet istum humorem, ut plurimum, seu supra, seu in-
fra, mortem anerre; quia exulcerat membra, & viscera, atque corruptit.

Mors quoadvis incipientibus, si atra bilis supra infravè exierit, est lethale: *Demo.*
ergo si dysenteria incipiat ab atra bile, erit lethalis. *frat.*

Auctæ est A. h. XXII. hujus Libri. Conseq. facile sequitur; quia si absolute ta-
lis humor mortem indicat; quanto magis cum ulcere intestinorum, in quibus cum
alias difficile id omnia ulceræ teneant, carcinomata excitat, quæ etiam in par-
tibus exterioribus vix igne, & ferro curari possunt.

Quod dysenteria propriè ulcus significat intestinorum, communiter autem ^{1 Adm.}
quanticum; sanguinis dejectionem. Seu igitur primo, seu secundo modo accipias
dyenteriam, vera est A. h. sententia: verum adhuc certior mors erit, si cum ul-
cere fiat. Solent autem intestina ulcerari raro, quia dura admodum sunt, & ferè
semper excrenando exercent, & quia pinguedine quadam quasi vitreatur, quæ
vim acrem humorum obtundit: frequentius autem, & minus periculoso est ul-
cus, quod ex vilioso, ac flavo humore progrederitur, indeq; ex pituita falsa adhuc
periculohor, quam ex bile vitellina, aut æruginosa, seu præsina nascitur; pessi-
ma omnium, quæ ex bile atra; sed hac pejor, si statim ab ea incipiat: quia nulla
excretio in principio potest esse bona: at verò criticè per dysenterias aliquando atræ
bilem in pestinibus mox excerni, nec tamen cum pernicie ægri, fieri potest, li-
cet semper cum magna difficultate; sunt tamen lethaliora ulceræ, quæ supra um-
bilicum dolorem faciunt, quia tenuia intestina ulcerata sunt, quam quibus infræ.

Quod distinguere oportet atram bilem à sanguine melancolico, ut in sequenti ^{2 Adm.}
Aph. ad veritatem tententiae, aliquando etiam fit dysenteria à combusto sanguine,
jecore se expurgante, qui sanguis atræ bilis similitudinem præfert. Quamobrem
cum ipsem in hunc morbam incidisse, & à tali sanguine factus fuisse dysente-
ricus, adeò sum exterrefactus propter hunc Aph. ut certam mihi mortem prædicere-
rem: habebat enim magnam similitudinem cum atræ bile sanguis, qui excreneda-
tur; revera tamen non erat; sed combustas à jecore demandatus; & cum per 4.
dies cum febre, & assidua excretione laborasset usq; ad extremum, liberatus ta-
men cum Dei optimi auxilio potu aquæ Tettucii, quam assumpsi per 3. dies. Sed
dices, cur dixit si incepit ab atræ bile lethalem dysenteriam, quasi si in atram bi-
lem desinat lethalis non sit, quod absurdum videtur. Dic non minus lethale esse,

Si definit in atram, ubi ex bile ortum habuit à principio: verum quia criticè aliquando sine ulcere fieri potest, & non à principio, ideo addit particulam illam. At verò rursus dices, supra dixit lethalem dejecti orcinaria bilis, & sanguinis iugri, si in principio accidat morbi; ergo superfluuus videtur Aph. quippe qui comprehendatur sub illo. Dic certiore mortem ex hoc signari, quia causa mortis etiam certior est: adde, posse nos ex hoc Aph. coniectare talem humorem, cum suprà, vel infra pellitur assidue, ex corruptione, & ulcere alicujus viteris procedere. Cæterum hojusmodi dysenteriae (sicuti & excretiones nigri humoris, & atri) rarae sunt, & non nisi pestilentibus febris contingere possunt, at potius apud villicos, & agricolas quam in urbe; & in regionibus calidioribus, quam frigidioribus, ut supra dictum est.

APHORISMUS XXV. Sanguinem si pernique quidem efferrit, &c.

Conne- **M**ANIFESTISSIMAM habet dependentiam Aph. hic cum superiorib;
xo. cum enim lethales dixisset excretiones atrae bolis, aut humoris lividi sanguini similis; modò fernonem convertit ad sanguinis ipsius excretiones, docens quid ex illis sperandum sit.

Invent. Duas habet conclusiones: prima docet malum esse sanguinem omnem per os ex-
Di. i. f. ceterum: secunda verò igitur dejectionem bonum, ideo juxta duas conclusiones in duas partes fecari potest præfens Aph.

Paris. Ut doceat, quid tentendum sit de excretione sanguinis, quæ per os, vel per alvum prolixit: deinde, ut distinguamus sanguinis excretiones atrae bilis, & humoris illius, qui cum sanguine habet similitudinem, ne fallamur in prognostico.

Demo- **S**anguinis per os eductio est res præter naturam, & per locum innaturalem fit:
Prato. ergo semper mala.

Antec decl. siquidem omnis sanguinis excretio, saltem ut signum, mala est, quia natura benè se habens non excernit sanguinem, inquit ieiū et: at verò, quod per os educatur, jam magis distat à consuetu[n]o natura, si quidem non nisi cum aliqua viscerum mala affectione excerni solet; ad te humorē gravem esse sanguinem; ideo per suū eriora extandi, majorem nixim ostendere: solet enim indicare, vel in pulmone, vel ventriculo, affectionem gravem, & eō magis, si ex continua fo-
litione proveniat. Cons. autem manifeste sequitur.

Demo- **S**anguis niger, si deficiatur, sanitatem servat, & morbos curat: ergo bonum.

Itat. 2 Antec prob. si quidem cum corpus, sanguine abundant, solet eum transmittere ad alvum; quod accidens his advenire scripsit Hipp. qui laborare loqui cum essent, labores oriferunt; at verò sanguinem nigrum purgare jecur, & potissimum hinc, scripsit Hipp. Cons. facile te uatur.

Adin. Quod sanguis supra efferrit per os, nares, aures. Rursus per os cum exiit, vel ex iuso ore manat, vel capite, vel pulmone, vel thorace, vel ventriculo, vel he-
pate. Rursus sanguis infra progrediens, vel per alvum educitur, vel urinas, vel uterum: si per alvum vel ab intestinis, vel ex aliis partibus; ab intestinis, vel cum ulcere ex dysenteria, vel sine eo ab haemorrhoidibus. Cæterum omnis sanguinis excretio inter uitium est, excepta illa, que per uterum fit, saltem id ratione si quis: utrum sanguis qui sutor et lucitator ex natu non raro cum juvamento est, & ex utero si etiam criticè excerni solet, preferrim in capitib[us] dolorib[us]. Unde

et ap. illa: mihi capite dolent, & vehementer laborant, si pus, vel cura, vel sanguis per tares, aut os, aut urines efficit, bonum. Verum per os, nisi acriter, aut à gingivis excaec, aut mulieribus, quibus mentes non faciunt semper in aliud est;

verum

terum si infra secernatur sanguis ex utero semper bonum, quia secundum naturam; si vero per urinas, ut plurimum malum: quibusdam etiam ex repleione continet. At si per anum exeat ex haemorrhoida, non raro etiam utilis est, ac talis niger esse plerumque solet, at cum ulcere intestini semper malus; cum vero sine ulcere exit niger, magis probatur, quia melancholicus, & lienosos purgare solet: verum etiam, si sit boni coloris, juxat, quia levat plenitudo linem, non tamen cum aquosus est, & frequenter evenit, quia juxta hepatis inbecillitas significatur.

Quod comparatio, vel fieri potest ad omnem excretionem, ita ut comparetur quæcumque excretio superna ad quamcumque infernā, & sic non esset neq; vera, neq; artificiosa: sed comparatio est ejus sanguinis, qui per os educitur ad illum, qui per alvum educitur; sic autem vel absolute consideratur excretio, quæ supra sit, semper mala, quæ infra bona, quod tamen semper verum non est; vel respectivè, ut quæ infra sit semper melior ea, quæ supra, quod etiam non semper verum est. Sed dices, si pariter superna, & inferna educatione mala, & bona sunt, cur supernam malam, infernam bonam dixit? Dic, quia modus, & locus per os magis præter naturam, infra verò minus: secundò quia peiores affectiones significat supra educitus sanguis per os, quam infra.

APHORISMUS XXVI. si dysenterialaboranti, &c.

IN antecedenti sententia de signo lethali in dysenteria apparente ex humoris natūrā egit; nunc ex eadem dysenteria aliud signum perniciosum assumit desumptum ab excretis, quæ ad partis essentiam pertinent.

Dysenteria laboranti, si veluti carunculæ deliciantur, est mortale.

Ut ex duobus signis mortem in dysenteria prædicet, alterum ex virium imbecillitate, alterum vero ex morbi magnitudine desumptum.

Magnitudo morbi cum debilitate virium mortem indicat.

A dysenteria habito si veluti carunculæ deliciantur, est mortale:

Antecedens de se manifestum est, si quidem mors sequitur, cum morbus superat facultatem: at cum magnus morbus est cum virium debilitate, superatur facultas à morbo. Cons. prob. Nam vox illa *laboranti*, aut *habito*, longum jam tempus significat; & idēo juxta debilitatum ægrum ex hoc ostenditur: at si veluti carunculæ deliciantur, magnitudo ulceris significatur.

Quod hæc signa certissima sunt ad mortem, & certiora, quād præcedens: quia præcedens signum morbi ostendit magnitudinem, cum quo aliquando, si validæ fuerint vires, potest æger evadere, verum hic jam debilitas supponit vires. Card. ait, carunculas non absolute dici ab Hipp. sed veluti carunculas, cuius hac indicant ulcerum juxta perforasse intestinum, & ex mesenterio corroso procedere. Habent autem intestina duas peculiares tunicas, ac tertia accedit ex peritonæo habent, & pinguedinem, & pituitam adhaerentes ipsis: cum itaque corroso incipit primo, raditur, & abstergitur pituita; unde sequitur adeps: tertio loco ramenta quedam, corrasa epidermide intestini: quanto loco caruncula succedit: majores, jam membranis abrasis, quæ prodeunt ex intestinis tenuibus, majores ex crassis: ultimo loco perforatis intestinis, abraduntur circumstantes partes mesenterii.

Quod caruncularum excretio non videtur sufficiens esse ad mortem inferendum, nisi jam debilitatum hominem apprehendat, nec enim sequitur mors necessariò, si in crassis intestinis sit ulcer, dummodo vires non sint debilitatae. Quod vero ad dysenterie successum attinet Hipp. ex profilo in hunc modum scribit. *Dysenterie si cum febre invaserint, aut variis alvi zigzagibus, aut cum hepatitis, aut præcor-*

comes

xii.

Intent.

Ergo

Intent.

Dominj.

dii, aut ventris inflammatione, & quæ dolorosa fuerint, & cibos interficiunt, si-
timq; inducunt, hæc omnes male sunt, & qui sanè plurima horum habuerit, citissi-
mè peribit, qui verò paucissima, huic plurima spes est; moriuntur autem ex hoc
morbo maximè pueri quinquennes, & seniores adhuc decennæ, reliquæ verò etates
minus; At quæ dysenteria commoda sunt, hæc mala non inducunt, verum sangu-
ne, ac ramentis egestis desierunt sptima die, aut decimaquarta, aut vigesima, aut
quadragesima, & morbos præcedentes curant; Hæc ille.

3. Adn. Quod verbum hoc fiens Gal. multipliciter sumitur; aliquando enim morbum
factum significat, sed per illud tempus quo adhuc non pervenit ad magnitudinem
insignem factam, proinde tunc dicitur, cum vehementiam acquirit: dysenteria
itaque fiens dicitur, cum non adhuc substantia intestinorum deraditur; facta ve-
rò cum ramenta decidunt, & carunculæ. Secundo modo fiens morbus dicitur,
qui actu generatur non tamen secundum omnes partes factus est; qua ratione febris
hectica factus morbus dicitur; putrida verò fiens. Tertiò fiens dicitur pathos, sen-
tientia, & symptomata, quasi dispositio ad effectum aliquem: at cum actio jam im-
primitur, morbus, & affectus dicitur.

APHORISMUS XXVII. Quibus per febres, &c.

Conne- **M**ANIFESTAM habet dependentiam à superioribus hæc sententia, cùm
xio. sicuti in illis, ita & hic de sanguinis evacuatione agat.

Intent. Quibus per febres sanguinis undecunque eruperit copia, his convalescentibus
ventres humectantur.

Ratio Ut Medicus ex nimia sanguinis effusione alvi fluxum, seu diarrhæam prædice-
tent. re possit: secundò, ut in reficiendo adhibeat paucum, & boni nutrimenti cibum,
& calorem confirmet naturalem; tertiod, ut doceat præcavendas esse magnas ve-
narum sectiones, quod antiqui faciebant, quamvis hac in parte magis peccent Me-
dici nostri sæculi, ad minus, quam ad majus.

Demo- Nimia sanguinis effusio per febres virtutem minuit naturalem. **Ergo**
stratio. Cùm reficiunt æ gri, levitate intestinorum laborabunt.

Antec. prob. Siquidem sanguine plurimo educto, corpus frigescit totum, ac
proinde virtus naturalis, quæ coctione fit, & retentione. Consequens facile se-
quitur, quia cùm nec coqui, neque retineri, neque distribui possit alimentum
comodè, gravata facultate deiicitur, adde inanitionem illam appetitum excitare;
quare in causa esse, quo magis sumant alimenti, & idèd etiam minus confidere pos-
sint.

Adn. Quod hæc sententia vera est in universum. Verum addit (cum febre) tum
quia frequentius crises per haemorrhagiam in febribus fiunt, tum quoniam febrile
corpus non solum debilitatur à sanguinis missione, sed jani ex febre tabefactum
est; unde dupli ratione minus poterit coquere, & retinere. Dixit autem san-
guinis copiam, significans multum debere educi: ex quacumque verò parte, quia
undecunque fluat vim habet debilitandi, verumtamen est quod ex superioribus
partibus exiens, magis debilitet, quam ex inferioribus.

2. Adn. Quod humectatio ventris non solum sequitur ad magnam effusionem sanguinis,
sed & ructus acidus; & omne genus cruditatis, atq; hydrops, cachexia, & ma-
lus corporis habitus Gloslat Hipp. hanc sententiam in Propheticō, nisi urinæ con-
coctaæ appareant: quæ verba duplice habent sensum: primò, ut signum sumat
ad prædicendam cruditatem ex copia, ubi vires valde debilitat: tunc enim urinæ
coctaæ non apparebit, & quæ tempore cruda apparuerit, alius humida erit: quod

si, facta magna effusione, urina adhuc cocta appareat, illa non est talis, à qua separari possit diarrhæa, & cruditas: vel secundò sic intellige: si Medicus exhibeat cibum ad proportionem caloris, & corroboret calidum innatum, atque reficiat paulatim, tunc fiet, ut coquatur urini, & venter non humectabitur.

Quod hic Aph. meritò reprehendit Hispanos Medicos, qui toties solent venam ^{3 Adm} secare ægris, quoties ad illos accedunt; & licet experientia istis arrideat, attamen periculosa est talis curatio, & meritò reprehendi debet: nec enim saltem evitare poterunt, quod hic prædictit Hipp. ut cætera taceamus mala, quæ importunam illam phlebotomiam consequuntur.

APHORISMUS XXVIII. *Quibus dejectiones sunt biliosæ, &c.*

CUM de sanguinis, & atræ bilis dejectionibus, seu supra, seu infra fiant, ^{Connec-} in præcedentibus dixi; in hoc de bilis dejectionibus, deque illius motu ^{xii.} ad superiores, vel inferiores partes fermentum instituit.

Duæ proponuntur conclusiones, quarum prima docet, ad surditatem cessare bi. Intent. biliosas dejectiones: secunda verò, ad biliosas dejectiones cessare surditatem.

Ut Medicus alterum ex altero prædicere posse, necnon in surditate biliosa, na- ^{Ratio} turā sequens ad contraria medicamento revellat. ^{intent.}

In duas partes juxta duas conclusiones allatas dividit Aph. quarum altera ^{Divisio} motum bilis continet ad superiora, altera vero ad inferiora.

Unico medio ita probari possunt conclusiones.

Motus contrarii effectus parvunt contrarios: Ergo surditas biliosorum dejectio- ^{Demo-} ne, & biliosa dejectio surditate præsente finiuntur. ^{ratio}

Antecedens patet. Consequens declaratur, nam præexistente surditate, cum biliosa dejectio supervenit, ad interna movetur bilis, quæ causa erat surditatis; at si præexistente dejectione biliosa, superveniat surditas, raptus materiæ ad su- periora fit.

Quod cum surditas sit vel antiqua, vel recens, vel cum febre, vel sine febre, ^{1 Adm.} Hipp. de recenti surditate loquitur, & potissimum in febribus. Est autem accidens hoc frequens in febribus, ut recurrat materia præcipue biliosa non semel, sed plu- rimes ad caput, & è contra. Cum itaque natura bilem movens ad interna præex- stentem sanet, Medicus quoque per surditatem febrilem purganti medicamento utetur, quod potissimum bilem purget: nam alvi fluxus non solum surditatem, sed omnes capitum & oculorum morbos tum revellendo, tum vacuando solvere solet.

Quod surditas in febre fiens, & præcipue præcedentibus biliosis dejectionibus, ^{2 Adm.} timorosa est, quia raptum materiæ ad caput significat, unde phrenitidis timor na- scitur, solvit autem surditas non modò biliosis dejectionibus, sed si sanguis per nares effluat, aut aures, & si ad partes infernas abscessus fiant, & si per urinas humor evacuetur, verum Hipp mentionem fecit de alvi fluxu, quia frequentius biliosam surditatem solvit, & ad illam surditas sequi solet, non tamen dixit Hipp. necessariò surditatem solvi per biliosum fluxionem; at si aveniat ex febri surdi- tate, illam solvere; sicuti nec surditas sequitur necessario ad alvi suppressionem, sed quo i si surditas aveniat cessat alvi fluxus.

Quod revulsio potentior est vacuatione, & derivatione, quia hæ non juvant, ^{3 Adm.} nisi humorum peccantem elucant; verum revulsio, etiam cum sit humoris non ^{ns.} peccantis, solet juvare, quia impetus naturæ ad contraria, tollit fluxum priorem; ceterum fieri potest, ut tanta sit bilis copia, ut maneat surditas etiam cum biliosa dejectione, int' contraria (at il raro accidit) Hipp. autem docet, quod plerumque fieri solet; potest item derivari materia ad parotidas, & febrem, & surditatem tollere.

APHORISMUS XXIX. *Febricitantibus sexto die, &c.*

Conne- **C**UM in antecedenti de motu bilis ad superiora, vel inferna egisset, nunc
sio. de rigore arripit sermonem, quod febrium accidens insigne est, & notissi-
mum.

#tent. Quibus in febribus sexto die rigores sunt, Indicatio est difficilis.

Ratio Ut demonstret hoc peculiari exemplo conatum omnem naturae, & perinde cri-
#tent. sum, quæ sexta die fit, difficultem esse, & præterea colligat, quod infra etiam do-
cebit, pares dies ad iudicationis difficultatem esse aptos, & inter pares dies sextam
difficiliorem esse.

Demō- Rigor sextæ diei non sit secundum naturae providentiam, neque cæli vi; ergo
præcis. difficile pariet iudicationem.

4. de Antec. prob. nam natura ut scripsit Hipp. non solet movere, nisi per dies im-
morb. res: at nec à cælo regulari potest sexti diei excretio, cum nulla in eo die configu-
ratio sit motus Lunæ, vel Solis, at nulla est alia in nobis movendi vis, quam à
natura, ut causa particulari, & cælo, ut universali: quare motus erit sympto-
maticus, & purus ipsius morbi, qui septimam expectare non potuit, ac perinde
difficile judicium portenditur.

5. adn. Quid sicut inter impares dies septimus est primus, & veluti rex, quia in eo,
ut plurimum crises sunt, & al bonum; ita sextus dies omnium est pessimus, &
quasi tyranno comparatur; & cum omnis morbus, qui per dies pares judicatur,
difficile habeat motum; sexta tamen dies parium dierum est vilissima. Difficul-
tatis autem judicii, vel mortem, vel dolores, vel recidivas significat, aut in alium

Hipp. morbum transmutationem. Quid si quando eadie crisis facta est, id raro, & ve-
infl. luti admirandum notatur, & accedit; quia natura ob robur preoccupat, & prin-
7 Epcl. cipium crisis facit die sexta, septima tamen finitur, habet autem exemplum Phi-
listidis Hetaclidis uxoris, quæ die sexta riguit, & minxit multum; septima ta-
men perfecta fuit crisis facta.

2 Adn. Quid rigor solet antecedere iudicium, quod sit per sudorem, & etiam illud,
quod per vomitum sit: sed cum febris possit esse continua, vel intermittens, Hip-
potissimum de continua loquitur; quia talis per sudorem solet iudicari; unde in-
fra rigorem supervenientem ardenti febri, solvere illam dixit: sed in intermitten-
tibus etiam difficile iudicium potest ea ratione argui; quia per dies pares movetur
morbus, si ad sextam diem rigores sunt. Non est autem necessarium, rigorem
antecedere omnem sudorem; potest enim sine rigore fieri: sed neque ad rigorem
sequitur necessarium sudor, nisi cum criticus fuerit.

3 Adn. Quid rigor motus est cum concussione factus à causa aliqua præter naturam;
quæ duplex esse potest, frigus scil. & calor; neque inconveniens est, contrarias
causas eundem parere effectum, cum reguntur ab aliqua superiori causa, ut à fa-
cultate: nam frigidum rigorem facit calorem pellendo, calidum mordendo: qua
ratione in febribus rigor iudicatorius, vaporem, aut tenuem billem acrem, &
mordacem indicat deferri ad partes sensiles, unde sudor, aut vomitus, aut alvi
fluxus est. At major rigor, qui à causa calidi sit, quam qui à frigidu. Fit autem
aliquam lo symptomatiæ, ut cum virtus est imbecillis, quæ, cum multum labo-
ret, concutit corpus; aliquam à criticæ, cum virtus fortis est, & validam efficit
commotionem.

APHORISMUS XXX. Quibus accessiones sunt, &c.

NEXUS præsentis sententiæ cum superiori satis est evidens; est enim sicut illa de judicij difficultate; verum ibi ex die judicatorio, hic vero ex accessionum ordine rationem desumit. Connexio xii.

Accessiones si servent eandem horam, judicium febris est difficile.

Ut Medicus ex hoc uno signo morbi pertinaciam cognoscere, ac perinde prædicere, & cautius curare posuit. Interv. Ratiō intent.

Repetitio quotidiana accessionum in eandem horam, causæ firmatatem ostendit: ergo difficilis solutu erit morbus. Dēmōstrat.

Antec. prob. quoniam ordo ille indicat fixam morbi causam, & proinde non solum ex motu materiæ, sed Solis, aut Lunæ, pendere.

Quod judicium morbi significat magnam mutationem, seu in pejas, seu in melius, unde judicari dixit Hipp. in morbis esse, cum augmentur, aut in alterum transmutantur, vel finiuntur, hic igitur judicium difficile significat, & quod longo tempore finietur, & quod cum difficultate, ut facilis sit recidiva, aut ad abscessum finiat morbus. Est autem febris, de qua loquitur, vel continua, vel intermittens; & intermittens quotidiana, aut tertiana, aut quartana, aut septimana. Vera autem est sententia de omni febre, & de omni accessione. Illud autem postera die etiam significat, si tardius repetat. 1. Adm.

Quod sensus Aph. quoad invasionem triplex est; primus, ut accessio secunda invadat eadem hora, qua prima desinit; secundus, ut invadat eadem hora, qua prima incipit, tertius, ut secunda accessio invadat, & recedat eadem hora, qua etiam prima; primus sensus est absurdus; secundus, & tertius ad mentem Hipp. sed tertius magis, id est licet Aph. de omnibus febribus, verus sit, tamen de continuis intelligere videtur, quæ ita se habent ut per singulos dies confurgant fines, & principia accessionum; quia cum sperat intermissione, rursus alia corripit febris. 2. Adm.